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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada - Government 

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë, Ministarstvo Obrazovanja, Nauke i Tehnologije, Ministri of Education, Science end Technology

	Departamenti për politika i arsimit parauniversitar




Në bazë të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, Ligji për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës nr. 04/L-032,  neni 4, neni 5 paragrafi 13, neni 7 paragrafi 3 dhe 5 i Udhëzimit administrativ 10/2018 për Normativin mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm, Udhëzimit administrativ nr. 02/2018 për Qendrat Burimore, Udhëzimin administrativ nr. 07/2017 për rregullimin e procedurave të konkursit në sektorin publik dhe kërkesave të Qendrave Burimore, Departamenti për politika i arsimit parauniversitar, shpall;
KONKURS
Për vende të lira të punës në Qendrat Burimore për mësim dhe këshillim
I. Një mësues/e  udhëtues në QB “Nënë Tereza” Prizren 
II. Një mësimdhënës/e klase në QB “Nënë Tereza” Prizren
III. Një instruktor/e për gjuhën e shenjave në QB “Nënë Tereza” Prizren
IV. Një mësimdhënës/e për lëndën e edukatës muzikore në QB “Nënë Tereza”. Mitrovicë

V. Një asistent/e në QB “Xheladin Deda” në Pejë

VI. Roje nate në QB “Nënë Tereza” Prizren  

· Koeficienti 4.
I. Punët dhe detyrat e mësuesit/es udhëtues/e
· Identifikimi i nevojave për mbështetje në shkolla të rregullta;
· Mbajtja e bazës së të dhënave për fëmijët e mbështetur në procesin gjithëpërfshirës;
· Planifikimi i orëve dhe forma e mbështetjes për një fëmijë;
· Hartimi i planeve vjetore, mujore dhe javore të punës;
· Takimi me mësues udhëtues të qendrës ku punon dhe të qendrave tjera.
I. Përgatitja shkollore e mësuesit/es udhëtues/e  

· Niveli Master, arsimi gjithëpërfshirës apo arsimi me nevoja të veçanta;
· Fakulteti Filozofik- dega e pedagogjisë speciale;

· Fakulteti Filozofik- dega e pedagogjisë;
· Fakulteti i Edukimit- programi i arsimit fillor.

II. Punët dhe detyrat e mësuesit/es së klasës
· I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit fillor;
· Planifikon dhe realizon planin vjetor, mujor të punës arsimore dhe edukative;
· Përdorë metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh nevojat individuale të nxënësve;
· Udhëheq klasën dhe bashkëpunon me interpretin/en e gjuhës së shenjave dhe asistentët në klasë;
· Harton plane individuale për nxënës;
· Përdorë shkathtësi specifike për mësimdhënie në gjuhën e shenjave;
· Bashkëpunon ngushtë me ekipin vlerësues pedagogjik;
· Zhvillon dhe inicion planin për përcjelljen e nxënësit në klasa të rregullta;
· Mban dokumentacionin dhe evidencën pedagogjike të shkollës mbi punën arsimore-edukative të nxënësve;
· Kujdestaron në Qendër gjatë pushimeve, vikendeve dhe festave;
· Kryen punë tjera që i cakton drejtori.
Përgatitja shkollore e mësuesit/es së klasës  

· Fakulteti i Edukimit- programi i arsimit fillor;
· Fakulteti i mësuesisë.
III. Punët dhe detyrat e instruktorit/es:

· Mbështet mësimdhënësit për gjuhën e shenjave;
· Planifikon dhe prodhon materiale për mësimdhënie sipas nevojave të nxënësve;

· Zhvillon materiale për programe të trajnimit në gjuhën e shenjave;
· Mban trajnime për gjuhën e shenjave me stafin e qendrës burimore dhe mësimdhënësit tjerë;

· Mban trajnime për gjuhën e shenjave me prindër;

· Merr pjese në aktivitete brenda dhe jashtë qendrës që lidhen me arsimin e nxënësve me dëmtime në dëgjim;

· Në bashkëpunim me mësimdhënës, punon me nxënës në grupe të vogla dhe të mëdha;

· Ndihmon drejtorin  dhe stafin tjetër udhëheqës në promovimin dhe avancimin e gjuhës së shenjave; 

· Bashkëpunon me mësimdhënës dhe stafin e qendrës në një sërë situatash në klasë, në qendër etj.;
· Bashkëpunon me mësimdhënësit rreth metodave të punës, materialeve edukative dhe  mbështetjes së nevojshme për nxënësit  me dëmtime në dëgjim  varësisht nga nevojat specifike të tyre;

· Si dhe punë të tjera që i cakton drejtori.
         Përgatitja shkollore e instruktorit/es:

· Niveli baçelor –arsimor, për profesionin përkatës me trajnime për gjuhën e shenjave me 120 kredi ECTS.

III. Punët dhe detyrat e mësimdhënëses për lëndën e edukatës muzikore
· I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit fillor;
· Planifikon dhe realizon planin vjetor, mujor të punës arsimore dhe edukative;
· Përdorë metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh nevojat individuale të nxënësve;
· Të ketë njohuri për arsimimin e fëmijëve me aftësi të kufizuar;
· Të ketë njohuri për aplikimin e terapisë muzikore për fëmijët me dëmtime intelektuale;
· Harton plane individuale për nxënës;
· Bashkëpunon ngushtë me ekipin vlerësues pedagogjik;
· Kujdestaron në Qendër gjatë pushimeve, vikendeve dhe festave;
· Kryen punë tjera që i cakton drejtori.

      Përgatitja shkollore  

· Fakulteti i Arteve të Bukura – dega e arteve muzikore;

· Programi pedagogji e përgjithshme muzikore.

V. Punët dhe detyrat për asistent/e për fëmijë/nxënës me nevoja të veçanta arsimore
· Ndihmon fëmijët/nxënësit në zhvillimin dhe promovimin e pavarësisë, orientim dhe mobilitet,transport, pozitën dhe uljen e nxënësit në klasë;
· Punon me mësimdhënësit dhe stafin tjetër për zbatimin e PIA-së, lëndë të individualizuara ose mësim në fusha të aktiviteteve;
· Përgatitë materiale mësimore si dhe menaxhon me pajisjet e nevojshme brenda dhe jashtë klasës. Vëzhgon dhe dokumenton vështirësitë dhe nevojat e identifikuara të fëmijëve, përgatitë informata kthyese për vështirësitë dhe arritjet e fëmijëve;
· Promovon arsimin gjithëpërfshirës dhe pranimin e të gjithë fëmijëve në klasë, inkurajon fëmijët në komunikim, për pjesëmarrje në lojë dhe stimulimin e të folurit dhe gjuhës përmes bisedës dhe lojës;
· Mbikëqyrë dhe ndihmon fëmijët/nxënësit gjatë racioneve ushqimore, kujdeset për nevojat fizike dhe mjekësore të nxënësve dhe asiston në veshjen dhe pastërtinë e përgjithshme të tyre;
· Planifikon me mësuesin/mësuesit programin ditor dhe javor për mësim, aktivitete dhe ngjarje me qëllim të mbështetjes së fëmijëve për mësim;
· Promovon bashkëpunimin shkollë-shtëpi, mbështetë dhe diskuton çështje të ndjeshme me prindin/kujdestarin;
· Respekton rregullat dhe etikën e shkollës, sjelljet e mira ndaj nxënësve;
· Prezenton punën dhe arritjet e nxënësve. Informacionet në shkollë i trajton si plotësisht konfidenciale;
· Kryen edhe punë të tjera që i përcakton drejtori.
Përgatitja shkollore 

· Shkolla e mesme dhe niveli i 5 –të( postsekondar ) i kualifikimit, asistent për fëmijët/nxënësit me nevoja të veçanta arsimore

VI.  Punët dhe detyrat e rojës së natës
· Ruan dhe kujdeset për sigurinë e hapësirës së qendrës burimore; 
· Kontrollon hyrjet dhe daljet në objektet e qendrës, mban evidencat lidhur me këtë; 
· Gjatë orarit të punës së tij i kontrollon të gjitha hapësirat  e qendrës burimore dhe i evidenton të gjitha parregullsitë në librin e kujdestarisë; 
· Gjatë orarit të punës së tij, e kontrollon objektin dhe hapësirën e qendrës burimore  dhe kujdeset që të mos ndodh zjarr, vërshime ose plaçkitje; 
· Në rast të fatkeqësive të ndryshme, është i obliguar që t’u jap ndihmë nxënësve; 
· Kontrollon hyrjen dhe daljen e automjeteve, punëtorëve dhe nxënësve të shkollës; 
· Kujdeset për mirëmbajtjen e hapësirës së jashtme të qendrës burimore;
· Kryen dhe punë tjera që i cakton drejtori. 
Përgatitja shkollore për roje nate
· Shkolla e mesme;
· Të jetë qytetar i Republikës së Kosovës;
· Të ketë së paku 1 vit përvojë pune përkatëse.
   Dëshmi shtesë për fazën e paraseleksionimit
Certifikata të trajnimeve të akredituara nga MASHT, gjegjësisht vetëm ato që konsiderohen relevante për vendin e punës sipas konkursit.

Përvojë pune në institucione arsimore.

Kushtet e konkursit
Kushtet dhe kriteret për zgjedhjen e kandidatëve për mësimdhënës 
Përzgjedhja e kandidatëve bëhet duke u bazuar në kriteret e Ligjeve që e rregullojnë fushën e arsimit: Ligji për arsimin para universitar në Republikën e Kosovës, nr. 04/L-032, Udhëzimit administrativ të MASHT nr. 06/2015 për normativ mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm.
Për institucionet parashkollore dhe fillore (1 - 5) kandidatët duhet të kenë së paku 240 ETCS, përkatësisht 4 vjet.
Për institucionet e arsimit të mesëm të ulët (6-9) dhe të arsimit të mesëm të lartë (10 -12), kandidatët duhet të kenë së paku 300 ETCS, përkatësisht 5 vjet.
Sqarim shtesë: – Informatat e dhëna në aplikacion konsiderohen të vlefshme vetëm nëse dëshmohen me dokumente– Personat që kanë diplomuar jashtë Kosovës duhet t’i kenë të nostrifikuara dokumentet në MASHT. 
– Në intervistë me shkrim ftohen kandidatët që i plotësojnë kriteret e konkursit sipas Udhëzimit administrativ  nr. 06/2015 për normativ mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm.
Kandidatët që aplikojnë duhet të jenë banor të Republikës së Kosovës. Për të gjitha pozitat periudha provuese e punës është  1 (një) vit.
Për kandidatët që konkurrojnë në Qendrën Burimore “Nënë Tereza” në  Prizren, përparësi kanë kandidatët që njohin gjuhën e shenjave.
Afati dhe mënyra e aplikimit
Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga dita e shpalljes së konkursit në mjetet e informimit publik.
Formulari i aplikimit i plotësuar ( merret në Qendër Burimore).
Dokumenti personal ( letërnjoftim ose pasaportë).
Diploma e kualifikimit (ose certifikatë) certifikata në vend të diplomës duhet të jetë e noterizuar;.
Dëshmi që nuk është nën hetime.
Kandidatët, dokumentet duhet ti dorëzojnë në Qendrën Burimore përkatëse ku konkurrojnë. 
Aplikacionet e pakompletuara nuk shqyrtohen. 

	
Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada - Government 

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë, Ministarstvo Obrazovanja, Nauke i Tehnologije, Ministri of Education, Science end Technology

	Departamenti për politika i arsimit parauniversitar
Department za politiku preduniverzitetskog obrazovanja



Na osnovu Zakona o radu 03/L-212, Zakona o Preduniverzitetskom obrazovanju Republike Kosova, br. 04/L-032, član 4, član 5  stav 13, član 7 stav 3 i 5  Administrativne uredbe 10/2018 o Normativima za profesionalni kadar opšteg obrazovanja, Administrativne uredbe br. 02/2018 o Resornim centrima, Administrativne uredbe 07/2017 o reguliranju procedure konkursa u javnom sektoru i zahteve Resornog centra, Department za politiku preduniverzitetskog obrazovanja objavljuje; 
KONKURS

Za slobodna radna mesta u Resornim centrima za nastavu i savetovanje 
VII. Jedna putujući učitelj/ca u RC “Nënë Tereza” Prizren 
VIII. Jedna razredni učitelj/ca u RC “Nënë Tereza” Prizren

IX. Jedna instruktor/ka znakovnoga jezika  u RC “Nënë Tereza” Prizren

X. Jedna nastavnik/ca za predmet muzičkog vaspitanja u RC “Nënë Tereza”. Mitrovica
XI. Jedan asistent/ca u RC “Xheladin Deda” u Peći
XII. Čuvar preko nići u RC “Nënë Tereza” Prizren  

· Koeficijent 4.

II. Obaveze i dužnosti putujućeg profesora/ce 
· Identifikacija potrebe za podršku redovnim školama;
· Održavanje baze podatka za deca podržana procesom inkluzije;
· Planiranje časova i oblik podrške deci;
· Izrada godišnjih, mesečnih i nedeljnih planova rada;
· Sastanka sa putujućim nastavnicima u centru u kojem radi i druge centre.
IV. Školska sprema putujućeg učitelja/ce 
· Nivo Master, inkluzivna nastava ili obrazovanje sa posebnim potrebama;

· Filozofski fakultet – smer specijalna pedagogija;

· Filozofski fakultet – smer pedagogija;

· Edukativni fakultet – program osnovno obrazovanje.

V. Zadaci i obaveze razrednog/e učitelja/ce 
· Realizuje ciljeve i zadatke osnovnog obrazovanja i vaspitanja;

· Planirati i obavlja godišnjii, mesečni plan edukativno obrazovnog rada;

· Koristite savremene nastavne metode i tehnike, uzimajući u obzir individualne potrebe učenika;

· Vodi učionicu i sarađuje sa tumačenjem znakovnog jezika i asistenate u učionicama;

· Razvija pojedinačne studijske planove;

· Koristite specifične veštine za učenje znakovnog jezika;

· Blisko sarađuje sa timom za pedagošku procenu;

· Razvija i pokreće plan za praćenje učenika u redovnim razredima;

· vodi školsku dokumentaciju i pedagošku evidenciju škole o vaspitno-obrazovnom radu učenika;

· Dežura u Centar tokom odmora, vikenda i praznika;

· Obavlja i druge zadatke koje mu odredi direktor.
Školska sprema razrednog učitelja 
· Edukativni fakultet- program osnovno obrazovanje;

· Učiteljski fakultet.

III. Zadaci i obaveze instruktora:

· Podržava nastavnike znakovnog jezika;

· Planirati i izrađuje nastavne materijale prema potrebama učenika;

· Razvija materijale za programe obuke na znakovni jezik;

· Održava obuku o znakovnom jeziku osobljem resornog centra i drugih nastavnika;

· Održava obuku znakovnog jezika sa roditeljima;

· Učestvovati u aktivnostima unutar i izvan centra koje se odnose na obrazovanje učenika sa oštećenjem sluha;

· U saradnji sa nastavnicima, radi sa učenicima u malim i velikim grupama;

· Pomaže i direktoru i drugom rukovodećem osoblju u usvajanju i unapređenju znakovnog jezika;

· Sarađuje sa nastavnicima i osobljem centra u niz situacijama u razred, u centru itd;

· Sarađuje sa nastavnicima o metodama rada, obrazovne materijale i potrebnoj podršci za učenike sa oštećenje sluha u zavisnosti od njihovih specifičnih potreba;

· Kao i drugi poslovi koje je odredio direktor.

         Školska sprema instruktora:

· Nivo bachelor–obrazovnog profila, za odgovarajuću profesiju sa obukom za znakovni jezik sa 120 ECTS kredita.

VI. Zadaci i obaveze nastavnika za predmet muzičko vaspitanje
· Realizuje ciljeve i zadatke osnovnog obrazovanja i vaspitanja ;

· Planira i realizuje godišnji, mesečni vaspitno obrazovni plan rada;

· Koristiti savremene nastavne metode i tehnike, uzimajući u obzir individualne potrebe učenika;

· Da poseduje znanje o obrazovanju deca sa ograničenim sposbnostima;

· Da poseduje znanje za primjenu muzičke terapije za decu sa intelektualnim oštećenjima;

· Sastavlja pojedinačne planove za učenike;

· Blisko sarađuje sa timom za pedagošku procenu;

· Dežura u Centar tokom odmora, vikenda i praznika;

· Obavlja i druge zadatke koje odredi direktor.

      Školska sprema 
· Fakultet likovne umetnosti– smer muzičke umetnosti;

· Program opšta muzička pedagogija.

V. Zadaci i obaveza asistenta/ce za decu/učenike sa posebnim potrebama obrazovanja
· Pomaže deci / učenicima u razvoju i promoviranju nezavisnosti, orijentacije i mobilnosti, transporta, položaja i sjedenje učenika u učionici;

· Radi sa nastavnicima i drugim osobljem za implementaciju IPO, individualizovanih predmeta ili učenja u oblastima aktivnosti;

· Priprema nastavne materijale i menadžira potrebnom opremom unutar i van učionice. Posmatra  i dokumentuje identifikovane poteškoće i potrebe dece, priprema povratne informacije o teškoćama i postignućima deteta;

· Promoviše inkluzivno obrazovanje i prihvatanje sva deca u učionici, ohrabruju se deca u komuniciraji, za učestvovanje u igri i stimuliše govor i jezik kroz razgovor i igru;
· Nadgleda i pomaže deci/učenicima tokom obroka, stara se o fizičkim i medicinskim potrebama učenika i pomaže u njihovoj sveukupnoj odeći i čistoći;

· Planirai sa nastavnikom/nastavnika dnevni i nedeljni program učenja, aktivnosti i događaje u cilju podrške deci u učenje;

· Promoviše saradnju na kuča-škola, podržava i diskutuje osetljiva pitanja sa roditeljem/razrednim starešinom;

· Poštuje školska pravila i etiku, dobro ponašanje prema učenicima;

· Predstavlja i rad i dostignuća učenika. Informacije u školi tretiraju kao potpuno povjerljive;

· Izvršava druge poslove koje direktor određuje.
Školska sprema 
· Srednja škola nivo 5–ti ( postsekundarne) kvalifikacije, asistent za decu/učenike sa posebnim potrebama obrazovanja 
VI.  Zadaci i obaveze noćnog čuvara 
· Čuva i stra se za bezbednost prostora resornog centra;

·  Kontroliše ulaze i izlazi u objekat centra, vodi evidenciju vezanu za ovo;

· Tokom radnog vremena proverava sve prostorije resornog centra i evidentira sve nepravilnosti u knjizi dežurstva;

· Tokom svog radnog vremena kontroliše objekat i prostor resornog centra i stara se da ne dođe do požara, poplave ili pljačke;

·  U slučaju različitih nepogoda, obavezan je da pruži pomoć učenicima;

· Kontroliše ulaz i izlaz vozila, radnika i učenika škole;

· Stara se za održavanje vanjskog prostora resornog centra;

· Obavlja i drugi posao koje  odredi direktor. 
Školska sprema za noćnog čuvara 
· Srednja škola;

· Da je građanin Republike Kosova;
· Da ima najmanje 1 godinu relevantnog radnog iskustva.

   Dodatni dokazi za predizbornu fazu 
Certifikate obuke akreditovane od strane MONT-a, odnosno samo one koje se smatraju relevantnim za radno mesto prema konkursu.

Radno iskustvo u obrazovnim institucijama.

Uslovi konkursa 
Uslovi i kriteriji za izbor kandidata za nastavnike

Izbor kandidata vrši se na osnovu kriterijuma zakone koji uređuju oblast obrazovanja: Zakon o preduniverzitetskom obrazovanju u Republici Kosovo, br. 04 / L-032, Administrativna uredba MONT-a br. 06/2015 o normativu o profesionalnom kadru opšteg obrazovanja.

Za predškolske i pred - osnovne institucije (1-5) kandidati moraju imati najmanje 240 ETCS, odnosno 4 godine.

Za institucije srednje niže obrazovanje (6-9) i više srednje obrazovanje (10-12), kandidati moraju imati najmanje 300 ETCS, odnosno 5 godina.

Dodatno objašnjenje: - Informacije navedene u aplikaciji smatraju se važećim samo ukoliko su dokumentovano dokazani - Osobe koje su završile van Kosova moraju imati nostrifikovanu dokumentaciju u MONT-u.

- Na pismeni intervju biće pozvani kandidati koji ispunjavaju kriterijume konkursa prema Administrativnom uputstvu br. 06/2015 o normativu za profesionalni kadar opšteg obrazovanja.

Podnosioci zahteva moraju biti stanovnici Republike Kosovo. Za sve pozicije, probni period je 1 (jedna) godina.

Za kandidate koji rade u Resornom centru “Nënë Tereza” u Prizrenu, prednost imaju kandidati koji znaju znakovni jezik.

Rok i način apliciranja 
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana objavljivanje konkursa u sredstvima javnog informisanja.

Popunjeni aplikacijski formular (možete dobiti u resornom centru).

Lični dokument (lična karta ili pasoš).

Diploma o kvalifikaciji (ili certifikata) certifikata umesto diplome mora biti noterizovana;

Dokaz da nije pod istragom.

Kandidati dokumenta moraju dostaviti u odgovarajućem Resornom centru gde konkurišu.

Nepotpune aplikacije neče se pregledavati.
